1

[image: image1.jpg]

Администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Жиздринский район»

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  28  » марта 2019 г.                                                             № 159
Об утверждении муниципальной программы
«Комплексные меры профилактики наркомании и

 ВИЧ/СПИДа на территории Жиздринского  района»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации МР «Жиздринский район» от 20.08.2013 №1033 (в ред. от 08.02.2019 №48) «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального района «Жиздринский район», их формирования и реализации и порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального района «Жиздринский район», Уставом МР «Жиздринский район»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры профилактики  наркомании и ВИЧ/СПИДа на территории Жиздринского  района» (приложение).
2. Разместить муниципальную программу в Государственной автоматизированной системе «Управление» в течение 10 дней после вступления в силу настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы    администрации МР «Жиздринский район» по социальным вопросам.

Глава администрации

МР «Жиздринский район»                                                                      А.Е. Барыбин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением

администрации МР

«Жиздринский район»

от «  » марта 2019  №
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Комплексные меры профилактики наркомании и

ВИЧ/СПИДа на территории Жиздринского  района»
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел спорта и молодежной политики администрации Жиздринского района

	2. Участники муниципальной программы
	- Антинаркотическая комиссия при администрации  МР «Жиздринский район»;
- Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Калужской области «Центральная районная больница Жиздринского района» (далее – ГБУЗ КО «ЦРБ Жиздринского района»);
- Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Людиновский» (реализующий задачи и функции органов внутренних дел на территории Жиздринского и Людиновского муниципальных районов) (далее – МОМВД России по Жиздринскому району);
-Отдел образования при администрации                   муниципального образования   муниципального    района « Жиздринский район»;

- Отдел социальной защиты населения при администрации                   муниципального образования   муниципального    района « Жиздринский район»;
-Отдел культуры  при администрации                   муниципального образования   муниципального    района « Жиздринский район»

	3. Цели муниципальной программы
	- Развитие и укрепление системы межведомственной координации деятельности, направленной на противодействие незаконному обороту наркотиков и профилактику наркомании среди различных групп населения, прежде всего, несовершеннолетних

	4. Задачи муниципальной программы
	- развитие взаимодействия и сотрудничества государственных и муниципальных органов, общественных организаций в сфере организации профилактики наркомании и реабилитации больных наркоманией;

- совершенствование системы мониторинга   распространения наркомании и осуществление постоянного контроля наркоситуации;

-совершенствование форм и методов профилактической деятельности, пропаганды здорового образа жизни, направленных на формирование антинаркотического мировоззрения и духовно-нравственной культуры в обществе
- совершенствование системы выявления, лечения и реабилитации лиц, употребляющих наркотики  без назначения врача.

	5. Индикаторы муниципальной программы
	     -   удельный вес подростков и молодежи в возрасте от 11 до 24 лет, вовлеченных в программные и профилактические мероприятия, в общей численности к указанной категории;
- снижение удельного веса несовершеннолетних, состоящих на учете в связи с употреблением наркотиков в подразделениях по делам несовершеннолетних органов внутренних дел, комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, а также в наркологических диспансерах, в общей численности несовершеннолетних.

	6. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2019-2024 г.г.

	7. Объ емы финансирования муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Предполагаемый объем финансирования программы составит 150 тыс. руб., в том числе по годам:

2019 год – 0 тыс. руб.

2020 год – 0 тыс. руб.

2021 год – 0 тыс. руб.
2022 год – 25 тыс. руб.

2023 год – 25 тыс. руб.

2024 год – 25 тыс. руб.

В том числе по источникам финансирования:

Бюджет МР «Жиздринский район»:
 2019 год – 0 тыс. руб.

2020 год – 0 тыс. руб.

2021 год – 0 тыс. руб.
2022 год – 25 тыс. руб.

2023 год – 25 тыс. руб.

2024 год – 25 тыс. руб.
 Объемы, условия и порядок финансирования Программы за счет средств местного бюджета ежегодно уточняются в соответствии с объемами финансирования мер по профилактике правонарушений в Жиздринском районе, определяемыми решениями Районного Собрания о бюджете муниципального района "Жиздринский район" на очередной финансовый год.

Средства бюджета МР «Жиздринский район» (на конкурсной основе)

1. Общая характеристика

сферы реализации муниципальной программы

1.1. Основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы

 На территории Калужской области, как и России в целом, сохраняются все негативные тенденции, связанные с незаконным оборотом наркотиков, что представляет серьезную угрозу здоровью нации, экономике страны, правопорядку и безопасности государства. Начиная с 2003 года прослеживается рост числа лиц, употребляющих наркотики с вредными последствиями (без диагноза «наркомания») (2003г. – 231, 2008г. – 536). Наибольшее увеличение произошло в г.г. Калуга, Обнинск и Малоярославецком районе.
Особую обеспокоенность вызывает распространенность наркомании среди молодежи.
Уровень пораженности ВИЧ-инфекции населения области составил 148,0 на 100 тыс.населения. На территории Жиздринского района за весь период наблюдения зарегистрировано 10 случаев ВИЧ-инфекции, что соответствует уровню пораженности населения-83,1 на 100 тыс.населения. Заболеваемость в Жиздринском районе резко возросла в 2009 году в сравнении с 2008 годом и составила 27,7 на 100 тыс. населения, что превышает среднеобластной показатель на 73%

Для решения проблемы предлагается применить программно-целевой подход с осуществлением общей координации, который позволяет мобилизовать ресурсные возможности, сконцентрировать усилия органов государственной власти и общественных объединений.

          Правовыми основаниями для разработки Программы являются:
-  Конституция Российской Федерации;
- Нормы уголовного законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации об административных правонарушениях;
- Федеральный закон 30.03.1995г. «О предупреждениях распространения в РФ заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ -инфекции)»;

-  Федеральный закон от 08.01. 98 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»,;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 13.09.2005 № 561 «О федеральной целевой программе «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»;
- другие федеральные законы, а также принятые в соответствии с ними нормативные правовые акты Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, законами и другими нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.
1.2. Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы
Программа носит ярко выраженный социальный характер, результаты реализации ее мероприятий будут оказывать влияние на различные стороны жизни общества Калужской области (здоровье, спорт, образование, культура, семья, труд, досуг и др.) на протяжении длительного времени.

Социальный эффект от реализации программы будет заключаться в стабилизации показателей наркологической заболеваемости, смертности, связанной с потреблением наркотических средств и психотропных веществ, формирования антинаркотического мировоззрения молодежи и подростков.
Результатом реализации Программы станет повышение эффективности работы в сфере противодействия злоупотреблению наркотиками и совершенствование единой системы формирования позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к незаконному потреблению наркотиков, выбор здорового образа жизни абсолютным большинством молодежи.
2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы

2.1. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач муниципальной программы
Выполнение Программы основано на объединении усилий заинтересованных органов государственной власти, общественных организаций и граждан. Приоритетное внимание уделяется совершенствованию деятельности по профилактике наркомании и популяризации здорового образа жизни, лечению и реабилитации наркозависимых лиц.

Программа рассчитана на 2019-2024 годы и предполагает решение следующих задач:

- дальнейшее развитие и укрепление системы межведомственной координации деятельности, направленной на противодействие незаконному обороту наркотиков и профилактику наркомании, ВИЧ/СПИДа среди различных групп населения, прежде всего, несовершеннолетних;

- развитие взаимодействия и сотрудничества государственных и муниципальных органов, общественных организаций в сфере организации профилактики наркомании и реабилитации больных наркоманией;

- совершенствование системы мониторинга   распространения наркомании и осуществление постоянного контроля наркоситуации;

· совершенствование форм и методов профилактической деятельности, пропаганды здорового образа жизни, направленных на формирование антинаркотического мировоззрения и духовно-нравственной культуры в обществе;

- обеспечение информационно-пропагандистского сопровождения профилактики наркомании, ВИЧ/СПИДа среди населения Жиздринского района;

- совершенствование системы выявления, лечения и реабилитации лиц, употребляющих наркотики  без назначения врача, ВИЧ/СПИДа.

СВЕДЕНИЯ

ОБ ИНДИКАТОРАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

	N п/п
	Наименование индикатора
	Ед. изм.
	Значение по годам

	2018 год (факт)
	2019 год (оценка)
	Годы реализации муниципальной программы

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	 Удельный вес подростков и молодежи в возрасте от 11 до 24 лет, вовлеченных в программные и профилактические мероприятия, в общей численности к указанной категории;

	чел.
	992
	995
	995
	996
	997
	998
	999
	1000

	2
	Снижение удельного веса несовершеннолетних, состоящих на учете в связи с употреблением наркотиков в подразделениях по делам несовершеннолетних органов внутренних дел, комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, а также в наркологических диспансерах, в общей численности несовершеннолетних.

	чел.
	0
	0
	   0
	0
	0
	   0
	0
	0

2.2. Конечные результаты реализации муниципальной программы
Эффективная реализация поставленных задач должна обеспечить:

- увеличение до 90 % охвата профилактическими мероприятиями  подростков и молодежи в возрасте от 11 до 24 лет, по отношению к общей численности указанной категории
2.3. Сроки  реализации муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется в  2019-2024 годах.
3. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации

муниципальной программы

Финансирование мероприятий настоящей Программы обеспечивается за счет средств местного бюджета.

Объем финансирования указанных мероприятий за счет средств местного бюджета может ежегодно уточняться.

тыс. руб.
	Финансирование из местного бюджета
	Источник финансирования
	Всего по программе
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Мероприятия по профилактике
	Бюджет МО МР "Жиздринский район" <*>
	75
	0
	0
	0
	25
	25
	25

4. Перечень мероприятий муниципальной программы «Комплексные меры профилактики наркомании и

ВИЧ/СПИДа на территории Жиздринского  района»
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Участник программы
	Источники финансирования
	Принадлежность мероприятия к проекту (наименование проекта)

	1
	Мероприятия по профилактике
	2019 - 2024
	Отдел спорта и молодежной политики администрации Жиздринского района
	Бюджет МО МР «Жиздринский район» <*>

<*> Объемы, условия и порядок финансирования Программы за счет средств местного бюджета ежегодно уточняются в соответствии с объемами финансирования мер поддержки малого и среднего предпринимательства в Жиздринском районе, определяемыми решениями Районного Собрания о бюджете муниципального района "Жиздринский район" на очередной финансовый год. Средства бюджета МР «Жиздринский район» (на конкурсной основе).

.

СОГЛАСОВАНО:
Заместитель Главы администрации

по социальным вопросам                                                           Ж.В. Родина

Заместитель Главы администрации
 –заведующий отделом финансам                                             Е.И. Лесюнина
Заведующий отделом правовой, кадровой и

архивной работы

                Р.А. Карпов
Заведующая отделом экономического

развития                                                                                    Т.И. Перепелицына